ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 02-13-82-2018

о прекращении производства по делу об административном правонарушении

11 декабря 2018 года                                                                                 г. Новосибирск

Заместитель руководителя Управления Федеральной антимонопольной службы по Новосибирской
области Камнева Наталья Петровна, рассмотрев материалы административного дела № 02-13-82-
2018 , возбужденного в отношении должностного лица – генерального директора ОАО
«Объединенная энергетическая компания» «…» (ИНН 780721379593),

УСТАНОВИЛ:

В Новосибирское УФАС России поступило обращение филиала ПАО «МТС» в Новосибирской
области с жалобой на действия ОАО «Объединенная энергетическая компания» по уклонению от
заключения договора об осуществлении технологического присоединения.

В результате рассмотрения указанного обращения установлено следующее.

ПАО «МТС» обратилось в ОАО «ОЭК» с заявкой (вх. № 073ЮЛ/09-17 от 08.09.2017 г.) на
осуществление технологического присоединения базовой станции сотовой связи БС-541261 с
проектируемой линией 0,4 кВ, расположенной по адресу: Новосибирская область, Искитимский
район, СНТ «Раздолье», участок № 148.

Письмами исх. № 50-4-09/1230 от 12.09.2017 г., исх. № 50-4-12/1744 от 08.12.2017 г. ОАО «ОЭК» отказало
в приеме заявки ПАО «МТС» на технологическое присоединение.

В действиях должностного лица ОАО «ОЭК» - генерального директора «…» усматриваются признаки
нарушения Правил технологического присоединения энергопринимающих устройств потребителей
электрической энергии, объектов по производству электрической энергии, а также объектов
электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим
сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 г. № 861 (далее – Правила
технологического присоединения).

Частью 1 статьи 9.21 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение
субъектом естественной монополии установленного порядка подключения (технологического
присоединения) к электрическим сетям.

19.10.2018 г. Новосибирским УФАС России, руководствуясь статьями 28.1, 28.7 Кодекса РФ об
административных правонарушениях, вынесено Определение о возбуждении в отношении
генерального директора ОАО «Объединенная энергетическая компания» «…»  дела № 02-13-82-2018
об административном правонарушении и проведении административного расследования.
Указанным определением у «…» запрошены сведения, необходимые для составления протокола об
административном правонарушении. «…» запрошенные сведения не представил.

Определением от 19.11.2018 г. срок проведения административного расследования по делу № 02-
13-82-2018 продлен до 19.12.2018 г. Также указанным определением у «…»запрошены сведения,
необходимые для составления протокола об административном правонарушении. «…»был
уведомлен о необходимости явиться 06.12.2018 года в 14-00 часов по адресу: г. Новосибирск, ул.
Кирова 3, кабинет 1004, для дачи объяснений по факту нарушения, составления и подписания
протокола об административном правонарушении, либо направить защитника с нотариально
удостоверенной доверенностью на участие в производстве по данному делу об
административном правонарушении. По состоянию на 06.12.2018 г. «…»запрошенные сведения не
представил. На составление протокола об административном правонарушении «…»не явился,
своего защитника не направил.

            В соответствии с п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса РФ об административных правонарушениях
производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое
производство подлежит прекращению при истечении сроков давности привлечения к
административной ответственности.

            Согласно ч. 1 ст. 4.5 КоАП РФ постановление по делу об административном
правонарушении не может быть вынесено по истечении двух месяцев (по делу об
административном правонарушении, рассматриваемому судьей, - по истечении трех месяцев) со
дня совершения административного правонарушения, за нарушение законодательства
Российской Федерации об электроэнергетике - по истечении одного года со дня совершения
административного правонарушения.

Согласно материалам дела об административном правонарушении № 02-13-82-2018, срок давности
привлечения м к административной ответственности за нарушение Правил технологического
присоединения энергопринимающих устройств потребителей электрической энергии, объектов по
производству электрической энергии, а также объектов электросетевого хозяйства,
принадлежащих сетевым организациям и иным лицам, к электрическим сетям, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 г. № 861, истек 10.12.2018 г.

Таким образом, производство по делу об административном правонарушении № 02-13-82-2018
подлежит прекращению.

Учитывая вышеизложенное, руководствуясь статьей 24.5, частью 6 статьи 28.7, частью 2 ст. 29.4,
пунктом 2 части 1 статьи 29.9, статьей 29.10 Кодекса РФ об административных правонарушениях,

ПОСТАНОВИЛ:

Производство по делу об административном правонарушении № 02-13-82-2018, возбужденному в
отношении должностного лица - генерального директора ОАО «Объединенная энергетическая
компания» «…») по факту нарушения Правил технологического присоединения энергопринимающих
устройств потребителей электрической энергии, объектов по производству электрической энергии,
а также объектов электросетевого хозяйства, принадлежащих сетевым организациям и иным лицам,
к электрическим сетям, утвержденных Постановлением Правительства РФ от 27.12.2004 г. № 861,
прекратить в связи с истечении сроков давности привлечения к административной
ответственности.
Постановление по делу об административном правонарушении может быть обжаловано в
соответствии со ст. 30.1-30.3 Кодекса Российской Федерации об административных
правонарушениях в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

Заместитель руководителя управления                                                                         Н.П. Камнева

Постановление о назначении административного наказания получено: «___»___________________ г.

Постановление о назначении административного наказания вступило в законную силу:
«___»_____________________ г.

consultantplus://offline/ref=8C0EF73457F807E2FE7996A98214F28C785C587186452C0690E5BFDC6522F8CC13A589ED5D3370AF2DF599B8CD800DF65C0674FF1AF37B2BP953G
consultantplus://offline/ref=8C0EF73457F807E2FE7996A98214F28C785C587186452C0690E5BFDC6522F8CC13A589ED5D3370AF2DF599B8CD800DF65C0674FF1AF37B2BP953G